
Co je sociální teorie? 



Dneska 

projdeme 

Význam slova „teorie“ 

Co je to sociální věda  

Metody sociálního bádání 

Role fakt, hodnot, objektivity, morálky a 
zdravého rozumu 

Politické teorie, psychologie a 
humanitní vědy 

Citování ve vědě 







Co je to 

teorie? 

Teorie jako kontemplace 

Teorie jako vědecký model 



Co je věda? 

VĚDA SOCIÁLNÍ VĚDA 



Metoda a 

metodologie 

Teorie  

Sběr dat 

Data  

Analýza 

Závěry  



Kvalitativní vs. kvantitativní přístup 



Zdravý rozum 

(common 

sense) 

JE SOUČÁSTÍ SOCIÁLNÍCH, 
HUMANITNÍCH, ALE I 

PŘÍRODNÍCH VĚD 

VYCHÁZÍ Z NĚJ SOCIÁLNÍ 
TEORIE  

ZDRAVÝ ROZUM JE ŢITÁ 
ZKUŠENOST  



Fakta a 

hodnoty 

Všechny sociální vědy 
hledají fakta 

Fakta jako skutečnost  

Fakta a hodnoty jako svět 
který je a svět který 
chceme mít 



Objektivita 



Morálka  



Blízké teoretické disciplíny 

POLITICKÉ TEORIE PSYCHOLOGIE  HUMANITNÍ VĚDY 



Citování 



O čem jsme mluvili 

Co je to teorie Co je to věda 
Co je to 

metodologie 

Jakou roli hrají 
fakta, hodnoty, 

morálky a zdravý 
rozum ve vědě  

Jestli existuje 
objektivita ve 

vědě 

Jaké další 
disciplíny jsou 
blízké sociální 

teorii 

Citování ve vědě 



Příště 


